---

ferre non poterat. Electi ecclesiarum de conscientia regis seruebant Romane ecclesie, sed nullus eorum consecrationem poterat promereri. Optinuit ergo rex colloquium domini pape, et prope Ciparannum in terrarum confiniis accedens ad pedes eius, liberas electiones concessit ecclesiis, et ut dominus papa iam factas electiones examinans, eas probaret aut improbaret pro libitu. Similiter et liberam ecclesiarum dispositionem, prout eas per se vel per legatos suos decreuerat ordinare. Supplicauit ut dominus papa reciperet hominum suum et privilegia innovaret. Sed nec prece nec pretio meruit exaudiri. Sic reformata pace inter ecclesiam et regem, amici ab invicem discesserunt. Ipse domino pape seruiuit et curie et eis terram suam exponens se a necessitatibus apostolice sedis promisit fideliter affuturum. Electorum plurimi consecrati sunt, et alii prout domino pape placuit reprobati. Sed nullus [in illis *ed. MGH; Chibnall considera oscuro il passo e propone di emendare universis con universe*] examinationibus tanta diligentia prestabatur, nec aliquos tam facile reprobabat, ut ecclesie innotesceret universis. Iurabatur sepe ab electoribus, quod mandatum regis aut prenominatione, per ipsum aut per suppositam facta personam, causam non dederat electioni. Electi uita, scientia, conditio et natiuitas discuciebatur, et ab hiis qui admittebantur ad consecrationem nichil uolebat recipere, nec de conscientia sua recipi paciebatur ab aliquo, conscientie prospiciens et fame: uerebatur enim ne versutus ille rex Siculus qui ecclesie semper insidiabatur qualemcumque ex causa probabili haberet materiam detrahendi”.

<sup>62</sup> Ass. Vat. 16, *de indigne anelantibus ad sacerdotium*, in *Le Assise di Ariano*. Testo critico, traduzione e note a cura di ORTENSIO ZECCHINO, Cava dei Tirreni, Di Mauro, 1984, pp. 38-39.

mana, ma non per questo riuscivano a ottenere la consacrazione. In un colloquio svoltosi a Ceprano nel 1150 – continua la *Historia Pontificalis* – Ruggero promise a Eugenio III che avrebbe consentito la libera celebrazione delle elezioni ecclesiastiche, ma chiese in cambio che il pontefice approvasse o riprovasse, dopo debito esame, i vescovi frattanto eletti. Nei fatti – prosegue il racconto – l’esame degli eletti si svolse con la dovuta diligenza. I vescovi, fra l’altro, spesso giuravano che non erano stati scelti per mandato regio o su previa indicazione da parte del re o di suoi rappresentanti. Giovanni precisa anche che il papa non riceveva alcuna offerta (*nichil*) dagli eletti ammessi alla consacrazione, per evitare che vi fosse il minimo sospetto di simonia, sospetto che l’astuto re siculo avrebbe potuto utilizzare a danno della Sede Apostolica, verso la quale tendeva continue insidie. Posta di fronte a tale testimonianza, la storiografia ha verificato che appunto in quegli anni la documentazione attesta l’esistenza di vescovi che si definivano eletti e rimanevano privi di consacrazione<sup>63</sup>. L’incontro di Ceprano, comunque, inaugurò una fase di relazioni temporaneamente più pacifiche tra Sede Romana e Regno di Sicilia<sup>64</sup>.

---

<sup>63</sup> ERICH CASPAR, *Ruggero II e la fondazione della monarchia normanna di Sicilia*, cit., pp. 318-320; NORBERT KAMP, *I vescovi siciliani nel periodo normanno: origine sociale e formazioni spirituali*, nel vol. GAETANO ZITO (a cura di), *Chiesa e società in Sicilia. L’età normanna*, cit., pp. 63-89 (p. 67: nelle cronotassi episcopali siciliane, negli anni 1131-1156 compaiono non vescovi consacrati ma vescovi eletti, in carica per poco tempo); HUBERT HOUBEN, *Ruggero II di Sicilia. Un sovrano tra Oriente e Occidente II*, cit., pp. 121-122; con particolare riferimento alla sede di Catania v. GAETANO ZITO, *Catania*, cit., pp. 363 e 397.

<sup>64</sup> Ricorriamo ancora alla testimonianza di GIOVANNI DI SALISBURY, *Historia Pontificalis*, cap. 33, ed. CHIBNALL, pp. 67-68. In seguito all’incontro di Ceprano Ugone poté essere consacrato arcivescovo di Palermo. Il re insisteva affinché gli fosse concesso il pallio e gli fossero sottoposte alcune sedi suffraganee, poiché riteneva che senza pallio e senza suffraganei “nomen archiepiscopi non constare”. Ma il papa non accettò di sottoporgli dei vescovi suffraganei, perché la sede non ne aveva mai avuti. Quanto al pallio, il papa spiegò che, esso, oltre che agli arcivescovi, è assegnato ad alcuni vescovi “ad ostendendam suarum sedium dignitatem”, dignità che può derivare da tre cause. Alcune sedi episcopali sono insigni perché in esse risiedettero i primi evangelizzatori di un dato popolo. Altri vescovi lo ricevono perché a loro spetta il primato locale o la consacrazione degli arcivescovi. Il vescovo di Ostia lo riceve in quanto consecratore del papa. Altri ancora lo ricevono “quia principalibus aliquarum gentium ciuitatibus president, et freti priuilegiis ecclesie Romane principes in gente sua creare possunt”. Nel successivo cap. 34 (ed. CHIBNALL, pp. 68-69), Giovanni di Salisbury racconta che Ruggero si rallegrò molto della terza distinzione fatta dal papa e ne approfittò per fare incoronare il figlio Guglielmo “Romano pontifice inconsulto”. Cosa che, aggiunge Giovanni, non gli sarebbe stata consentita, “quia totam Siciliam constat ad Romane ecclesie patrimonium pertinere. Rex tamen allegat hoc sibi negari non debere, quia cum ecclesia Dei Sarracenis impugnantibus Siciliam per multa secula amiserit, sua et antecessorum uirtute restituta est fidei. Conuocatis ergo archiepiscopis et episcopis Panormie in sollempnitate paschali, ab antistite Panormitano filium suum consecrari fecit in regem. Sollempniter tamen ante consecrationem, patre in audientia publica dictante, professus est [quod] pacem et iusticiam seruari faceret in diebus suis, quod ecclesie Dei reuerentiam exhiberet et quod patri in tota uita seruaret ut domino. Professionem uero prestito iuramento firmavit. Factum moleste tulit dominus papa, sed urgente malicia temporis non potuit uindicare”. Sull’associazione di Guglielmo al trono e la sua unzione (1151, ricordata anche da Romualdo Salernitano) v. BERARDO PIO, *Guglielmo I*